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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zefektivnění evidence dlouhodobého majetku na Obchodní

akademii Tomáše Bati a Vyšší odborné škole ekonomické Zlín a usnadnění práce

při fyzické inventuře. V první, teoretické části je popsána problematika dlouhodobého

majetku jeho charakteristika, členění, způsob evidence a průběh inventarizace. Ve druhé,

praktické části jsou předkládány informace o Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší

odborné škole ekonomické Zlín, aktuální způsob evidence dlouhodobého majetku

v organizaci a je proveden vlastní návrh evidence dlouhodobého majetku pomocí čárových

kódů.
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ABSTRACT

The aim of this work is to increase the efficiency of property registration at Tomas Bata

Business Academy and Higher Professional School of Business Zlín and to facilitate

the work of the physical inventory. The first theoretical part describes the fixed assets, its

characteristics, structure, registration methods and provided information about Tomas Bata

Business Academy and Higher Professional School of Business Zlín, focusing on the

current property registration process and there is presented own proposal of suitable

property registration method using the barcodes.
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ÚVOD

Povinností kaţdé účetní jednotky, tedy i Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborné

školy ekonomické Zlín, je správně evidovat její dlouhodobý majetek. Účetní jednotka toto

činí z důvodu přehlednosti majetku a dále z důvodu inventarizace majetku organizace

a výpočtu ročních odpisů účetní jednotky.

Mít dobře zaevidovaný majetek je důleţité nejen proto, aby účetní jednotka věděla jaký

majetek vlastní (dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný a finanční), ale také aby měla

lepší přehled o stáří majetku, fyzické pouţitelnosti, způsobu nabytí majetku, vlastnictví

majetku, místu umístění dlouhodobého majetku a kdo daný dlouhodobý majetek vyuţívá

(pedagogičtí a nepedagogičtí zaměstnanci, ţáci, studenti nebo jiné osoby, kterým je

majetek propůjčen či pronajat).

S ohledem na to, ţe kaţdý rok dochází v dané účetní jednotce k inventarizaci, je nezbytné,

aby účetní jednotka měla přehled o veškerém dlouhodobém majetku, který vlastní či má

svěřen do správy.

Cílem této bakalářské práce je zefektivnění evidence dlouhodobého majetku na Obchodní

akademii Tomáše Bati a Vyšší odborné škole ekonomické Zlín a usnadnění práce

při fyzické inventuře.

Z tohoto důvodu byl uvítán zájem vedení školy a zejména ekonomického oddělení

o zefektivnění evidence dlouhodobého majetku pomocí čárových kódů. Tento způsob

evidence majetku ulehčí práci i čas při budoucích inventarizacích.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V první teoretické části bude objasněna na základě dostupné odborné literatury

problematika evidence dlouhodobého majetku příspěvkových organizací.

Ve druhé praktické části bude charakterizována Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší

odborná škola ekonomická Zlín. Bude provedeno zhodnocení aktuálního způsobu evidence

dlouhodobého majetku v organizaci a na jeho základě bude organizaci navrhnuta evidence

dlouhodobého majetku pomocí čárových kódů včetně jednotlivých doporučení.

Bakalářské práce bude vycházet z vhodné literatury, vnitřních směrnic školy, metodických

pokynů a pravidel, účetních a jiných zdrojů poskytnutých ekonomickým oddělením školy.

Dalším zdrojem informací budou také konzultace s managementem školy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 DLOUHODOBÝ MAJETEK

Dlouhodobý majetek je majetek, který organizace vlastní na dobu delší neţ je jeden rok.

Tento majetek je postupně odepisován a tyto odpisy slouţí k další reprodukci majetku

organizace. Dlouhodobý majetek se dělí do tří skupin: dlouhodobý hmotný majetek,

dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý finanční majetek.

1.1 Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek představuje fyzický majetek, který můţe být viděn a jehoţ

se lze dotýkat. Jeho pořizovací cena přesahuje částku Kč 40.000,--.

Dlouhodobý hmotný majetek se vyznačuje těmito základními charakteristikami:

 byl pořízen proto, aby byl uţíván k hlavní činnosti organizace (pro účely správy

a řízení organizace), nikoliv aby byl opětně prodán,

 svojí podstatou je dlouhodobý (pouţívání majetku přesahuje dobu jednoho roku)

a obvykle je předmětem odpisování; avšak pozemky a umělecká díla se

neodepisují,

 má fyzickou podobu (můţe být viděn, je moţno se jej dotýkat), (Kovanicová

a kol., 2003, s. 130)

Do dlouhodobého hmotného majetku patří:

 pozemky,

 kulturní předměty,

 stavby, bez ohledu na výši ocenění a dobu pouţitelnosti obsahují:

­ stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod povrchem, vodní díla,

­ otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť,

­ technická rekultivace,

­ byty a nebytové prostory,

­ nemovité kulturní památky,

 samostatné movité věci a soubory movitých věcí zahrnují:

­ samostatné movité věci a soubory movitých věcí, které jsou

charakterizovány samostatným technicko-ekonomickým určením,

­ předměty z drahých kovů, pokud se nejedná o předměty kulturní hodnoty

nebo kulturní památky,

 pěstitelské celky trvalých porostů,
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 drobný dlouhodobý hmotný majetek obsahuje movité věci, popřípadě soubory

majetku, které jsou charakterizovány samostatným technicko-ekonomickým

určením, u kterých je doba pouţitelnosti delší neţ jeden rok a ocenění jedné

poloţky je v částce Kč 3.000,-- a vyšší a nepřevyšuje částku Kč 40.000,--; účetní

jednotka můţe rozhodnout vnitřním předpisem o sníţení stanovené dolní hranice,

 ostatní dlouhodobý majetek bez ohledu na ocenění a to zejména:

­ dospělá zvířata,

­ loţiska nevyhrazeného nerostu nebo jeho části,

 nedokončený dlouhodobý hmotný majetek, a to po dobu jeho pořizování do doby

jeho uvedení do stavu způsobilého k uţívání,

 technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku, jehoţ ocenění převyšuje

částku Kč 40.000,--.(Kovanicová, 2009, s. 220–221)

1.2 Dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek představuje především majetek nehmotné povahy, jehoţ

pořizovací cena přesáhuje částku Kč 60.000,--.

Dlouhodobý nehmotný majetek má následující znaky:

 je nehmotné podstaty,

 doba pouţívání je delší neţ jeden rok. (Kovanicová, 2009, s. 222)

Mezi dlouhodobý nehmotný majetek patří:

 nehmotné výsledky výzkumu a vývoje jsou výsledky úspěšně provedených prací,

které nejsou předmětem průmyslových a jiných ocenitelných práv; jsou vytvořeny

vlastní činností za účelem obchodování s nimi anebo nabyty od jiných osob,

 software,

 ocenitelná práva jsou zejména předměty průmyslového a obdobného vlastnictví,

výsledky duševní tvůrčí činnosti a práva podle zvláštních právních předpisů, pokud

byly vytvořeny vlastní činností za účelem obchodování s nimi nebo byly nabyty

od jiných osob, (TPA HorwarthNotia Audit, 2009, s. 36–37)

 povolenky na emise skleníkových plynů, jednotky sníţení emisí a ověřeného

sníţení emisí z projektových činností a jednotky přiděleného mnoţství bez ohledu

na výši ocenění,
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 preferenční limity zejména individuální referenční mnoţství mléka, individuální

produkční kvóty, individuální limit prémiových práv bez ohledu na výši ocenění,

 drobný dlouhodobý nehmotný majetek obsahuje majetek, jehoţ doba

pouţitelnosti je delší neţ jeden rok a ocenění je v částce Kč 7.000,-- a vyšší

a nepřevyšuje částku Kč 60.000,--; účetní jednotka můţe rozhodnout vnitřním

předpisem o sníţení dolní hranice,

 ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

­ patenty představují exkluzivní právo po určitou dobu uţívat vynález (např.

k výrobě anebo také k prodeji určitých výrobků),

­ autorská práva jsou exkluzivní práva k reprodukci a prodeji knih,

hudebních děl, filmů,

­ koncese jsou privilegia postoupená státem či jinou veřejnou korporací


[…]


 zjišťují se příčiny, vypořádávají a zúčtovávají se rozdíly do období, které bylo

předmětem inventarizace,

 dojde k vytištění inventarizačních soupisů, které budou výsledkem

inventarizace,

 výsledné soupisy majetku budou zkontrolovány a vyvěšeny v jednotlivých

místnostech školy.
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Dokladem o provedené inventarizaci je souhrn inventurních soupisů, které jsou podepsány

členy inventarizační komise a předsedou inventarizační komise. Tyto inventury prováděné

na příkaz ředitele jsou řádné. Kontrolu prováděných inventarizací a jejich výsledků

provádí ředitel školy.

Řádná inventarizace probíhá 1 x ročně:

 fyzickou inventarizací

­ dlouhodobého hmotného majetku,

­ zásob,

­ finančního majetku,

­ podrozvahové evidence,

 dokladovou inventarizací prostřednictvím účetních dokladů

­ dlouhodobého nehmotného majetku,

­ zůstatků na bankovních účtech,

­ pohledávek a závazků,

­ účtů časového rozlišení.

Dokumentace inventarizace:

­ evidence dlouhodobého majetku,

­ evidence zásob,

­ evidence finančního majetku,

­ inventurní soupisy,

­ inventurní zápisy.

Vypořádání inventarizačních rozdílů

Inventarizačním rozdílem se rozumí manko (skutečný stav je niţší neţ stav v účetnictví),

schodek (u peněţní hotovosti a cenin) nebo přebytek (skutečný stav je vyšší neţ stav

v účetnictví). Inventarizační rozdíly se zachycují písemně v inventurních soupisech

a inventarizačních zápisech. Pomocí těchto podkladů se inventarizační rozdíly vyúčtují

(do účetního období, za které se ověřuje stav majetku a závazků).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zefektivnění evidence dlouhodobého majetku na Obchodní

akademii Tomáše Bati a Vyšší odborné škole ekonomické Zlín a usnadnění práce při

fyzické inventuře. Vedla mě k tomu ta skutečnost, ţe zefektivnění činností při evidenci

a inventarizaci dlouhodobého majetku povede k ulehčení práce zainteresovaných

zaměstnanců školy.

Teoretická část se zabývá charakteristikou dlouhodobého hmotného, nehmotného

a finančního majetku. Způsoby jeho pořízení, problematikou jeho ocenění, zařazení,

způsoby odpisování a vyřazení dlouhodobého majetku. Tyto poznatky byly zdrojem

informací, které jsou pouţity v praktické části.

V praktické části je charakterizována Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná

škola ekonomická Zlín. Je zde vymezena problematika dlouhodobého majetku, jeho

charakteristika, členění, způsob evidence a průběh inventarizace v organizaci.

Na základě takto získaných informací byla organizaci navrhnuta vhodná evidence

dlouhodobého majetku pomocí čárových kódů. Organizaci bylo navrhnuto v rámci

doporučení toto:

 evidence majetku pomocí čárových kódů,

 pouţití štítků s čárovými kódy, které budou otěruvzdorné a odolnými vůči

samovolnému odlepení a vlivům prostředí,

 zachování jednotného systému při označování jednotlivých předmětů majetku

štítky,

 pořízení tiskárny s termo transferovou funkcí,

 pořízení snímače čárových kódů,

 průběh inventarizace pomocí snímače čárových kódů,

 zapracování změn souvisejících s novým způsobem označování majetku

v organizaci do směrnice pro hospodaření s majetkem a směrnice o inventarizaci

majetku.

Hlavním předpokladem úspěšné inventarizace je důkladná evidence majetku organizace

v informačním systému. Jelikoţ majetek organizace přestavuje velké mnoţství finančních

prostředků, je nutné mít podrobnou evidenci o jeho stavu a rozmístění. K tomu, aby

inventarizace majetku byla jednoduchá, přehledná a spolehlivá, je vhodné pouţít evidenci

pomocí čárových kódů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51

Štítky s čárovým kódem nalepené na jednotlivých kusech majetku umoţní pomocí

přenosného snímače čárových kódů provádět inventarizaci rychle a bezchybně. Tento

způsob přináší výraznou úsporu času a tím i peněţních prostředků, zvyšuje spolehlivost

a eliminuje chyby způsobené lidským faktorem.

Výhody evidence majetku pomocí čárových kódů:

 odstranění rizika záměny majetku,

 zrychlení operací, úspora času a financí,

 omezení papírové práce,

 jednoduchá obsluha,

 aktuální informace,

 zpřesnění evidence.

Celá příprava evidence dlouhodobého majetku pomocí čárových kódů bude časově

náročná, a to z toho důvodu, ţe Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší odborná škola

ekonomická Zlín eviduje velké mnoţství jednotlivých poloţek dlouhodobého majetku.

Bude nezbytně nutné zkontrolovat veškerý dlouhodobý majetek a označit jej čárovými

kódy. Jelikoţ by bylo velmi obtíţné provést tuto kontrolu a polepení majetku čárovými

kódy za chodu organizace (z důvodů vyučování a jiných aktivit školy), bylo organizaci

navrhnuto, aby k označení veškerého dlouhodobého majetku štítky s čárovými kódy došlo

během letních prázdnin.

Organizace jiţ zahájila kroky nutné k zavedení evidence majetku pomocí čárových kódů.

Software pro evidenci majetku je jiţ nainstalován u správců majetku. Proces pořízení

tiskárny včetně štítků a snímače čárových kódů je v jednání s dodavateli.

Věřím, ţe bakalářská práce bude přínosem pro Obchodní akademii Tomáše Bati a Vyšší

odbornou školu ekonomickou Zlín, a ţe ji ulehčí práci při evidenci svěřeného majetku.
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