## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

**Veronika VALOVÁ**

**Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

**2012 – 2013**

Téma BP:

**NÁVRH VHODNÉ EVIDENCE DLOUHODOBÉHO MAJETKU NA OA T. BATI A VOŠE ZLÍN**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>47</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

**1 – Náročnost tématu práce** – Téma vychází ze studovaného oboru – finanční řízení podniku. Teoretické informační zdroje jsou běžně k dispozici, lze říci, že i nabídka praktických informačních zdrojů je rozsáhlá.

**2 – Splnění cílů práce** – Formulace cíle bakalářské práce, který je vymezen v Úvodu, naplňuje Zadání práce. Takto formulovaný cíl odpovídá dané kvalifikační práci.

**3 – Teoretická část práce** – Lze říci, že rozsáhlý výběr pramenů uvedených v Seznamu použité literatury je vhodný, lze je aplikovat pro řešení zvoleného tématu. Text je doprovázen vhodnými citacemi, představuje obecný pohled na základní pojmy, které lze využít pro vlastní práci. Část pramenů lze považovat za interní zdroje, které byly použity především pro naznačení současného stavu evidence. Literární zdroje jsou aktuální.

**4 – Praktická část práce (AČ)** – Analýza zadaného tématu vyplývá prokazatelně ze stanoveného cíle. Tato část využívá pojmy, které byly charakterizovány v teoretické části. Jednotlivé kroky obsahují závěry, které poskytují východisko pro řešení.

**5 – Praktická část práce (ŘČ)** – Navrhovaný projekt řešení evidence dlouhodobého majetku je zaměřen na využití čárového kódu, představuje splnění cílů bakalářské práce. Návrh je vhodně zdůvodněn včetně dopadů v organizaci. Lze říci, že jsou jednotlivé části práce provázány.

**6 – Formální úroveň práce** – Grafické zpracování je odpovídající, formulace jsou srozumitelné, návaznost textu je logická, terminologie je správná. Jen někde je vidět drobné nedostatky v interpunkci.

### Otázky k obhajobě:

1. Domníváte se, že by stejný projekt evidence dlouhodobého majetku mohla využít obdobná účetní jednotka?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2013

-----
podpis hodnotitele BP